*uis ministerio similiter vsa, sermones istos nostros anus illa cognoscat. Itaque maturius quietinos reponamus, & somno leuata lassitudine noctis, ante lucẽ aufugiamus istinc quàm putas logisimè. Hæc adhuc me suadente, insolita vinolentia ac diurna fatigatione pertentatus bonus Socrates, iam sopitus stertebat altius. Ego verò adducta fore, pessulisque firmatis, grabatulo etiam ponè cardines supposito, & probè adgesto, super eum me recipio: ac primum præ metu aliquantisper vigilo, dein circa tertiam fermè vigiliam paululum conniueo.*

niam, vt auctor est Victruius, si animalia fuerint sine humoris potestate exanguinata & exucta, à principiorum liquore interarescent. Aristoteles quoque in 7. Politicorum præcipit, cisternas in ciuitatibus faciendas, vt aqua deesse non possit, & aquas salubres inducendas. *Ante portam.* Saga ante portam ciuitatis illius montanæ proiecit domum, cum intra urbem, ob frequentiam ædificiorum, locus non esset recipiendo nouo domicilio, nouoque hospiti. *Iniecto non scrupulo.* Scrupi, & per diminutionem scrupuli, lapilli sunt, qui pressi sollicitudinem faciunt. Vnde prouerbiale est illud Terentianum: Inieci scrupulum, pro sollicitudine. Et Plin. in epistolis ait: Exime mihi hunc scrupulum. Et scrupulosa quæstio, quæ difficilis est explicatu. *Numinis ministerio.* Deum artis magicæ ministerialem significat. Tertullianus auctor est, dæmonas præesse magicis præstigiis. Et Plato, Platoniusque Apuleius & Proclus autumant, magorum varia miracula regi à dæmonibus, qui inter mortales, cœlicolâsque vtròq; portant hinc petitiones, inde suppetias, veluti quæpiam mediæ potestates inter homines ac Deos. *Sermones istos cognoscat.* Omnis dæmon ales est: igitur (vt ait Tertullianus in Apologetico) momento vbique sunt; quid vbique geratur, tam facile sciunt, quàm enuntiant. Meritò ergo timet hic, ne anus illa maga cognoscat sermones suos, nuntiante videlicet dæmone, qui vbique præstò est, cuius ministerium magos infatuat. *Somno leuata lassitudine.* Somnus donum est Deorum, mortalibus egris concessum ad refectionem. Vnde ait Seneca: Placidus fessum lenisque foues, Pavidum lethi genus humanum Cogis longam discere mortem. *Adducta fore.* clauso cubiculi ostio. Antiqui singulari numero forem vsurpabant, cum nos fores pluraliter enuntiemus. Plautus in Amphitryone: Orationem comprimam, crepuit foris. Horatius: Exclusus fore, cū Longarenus fores intus. Fores ex eo dici Grammatici tradunt, quòd foris aperiantur: sicut apud veteres vsitatū. Fores domus publicolarum extrâ aperiebantur, & ianua in publicum reiciebatur. Hoc erat, vt verbis Plinij utar, clarissimum insigne inter triumphales quoque domos. Forculum Deum prisca coluerunt, qui foribus præesset: auctor diuus Augustinus in 4. *Pessulis.* Pessuli sunt instrumenta, quibus ostia seu fores clauduntur. Terentius in Eunuchò: Pessulum ostio obdo. Plautus in Gurgulione: Pessuli vos saluto lubens. Et mox paulò: Tandem ædepol mihi morigeri pessuli sūt. Inde pessulatas fores dicimus, pessulis clausas, munitasque. *Grabatulo.* lectulo, quod Lucianus Græcè clinidion vocat, id Apu-

leius ferè grabatulum interpretatur. Martialis: In grabatulis tegetibusque concepti. Vox quoque Græca est. Illi enim *καρββατον*, & *καρβατινός καρββατιον* vocant: nos grabatum & grabatulum. Hinc illud ex Euangelio captatissimum: Tolle grabatum tuum, & ambula. Quod Græcè dicitur, *ἔλαβον, & ἔειπεν σου τὸν καρββατιον, & ἔειπεν τῷ*. Vbi annotandum, quòd apud Græcos hæc dictio scribitur duplici ββ, prima syllaba producta: cum apud nostros per simplex, b, scribatur, prima correpta: quod satis liquet vel ex illo Maroniano: Membra leuat sensim vili demissa grabato. *Pone cardines.*] post ostij cardines. Alio quodam diuerticulo significationis cardo in agrorum limitatione appellatur limes, qui per agrum currit à meridie ad septentrionem: sicut dedumanus vocatur limes ille, qui secat agrum ab exortu ad occasum: auctores Plin. & Columella. Fuit apud antiquos Dea Cardea, quæ cardinibus præerat. *Circa tertiam vigiliam.*] post mediam noctem. Nox enim in quatuor vigiliis diuiditur, quæ singulæ trium horarum spatio supputantur, vt tradit Hieronymus in expositione Psalmorum. Quod ex disciplina castrensi factitatum est. Nam quia impossibile videbatur, per totam noctem vigilantes singulos in speculis permanere, ideò in quatuor partes ad clepsydram sunt diuisæ vigiliæ, vt non amplius quàm tribus horis nocturnis necesse sit vigilare. A tubicine, vt auctor est Vegetius in tertio, omnes vigiliæ committuntur, & finitis horis à cornicine reuocantur. Tribuni idoneos eligebant, qui vigilias circuitent, quos circuitores appellabant: dein circuitores dicti sunt. Frequentissima apud historicos mentio est primæ vigiliæ, secundæ, tertiæ, & quartæ: tot enim sunt. Ob hoc dixit Lucanus in 5. Pharsalia: Tertia iam vigiles commouerat hora secundos. Cum significare vellet, finira prima vigilia, cuius horæ tres sunt, excitatos esse vigiles secundæ vigiliæ. *Paululum conniueo.*] oculos claudo, non tam somno yacans, quàm succumbens. Conniuere enim est, oculos genis claudere. Grauiores alites, auctore Plin. inferiore gena conniuent: columbæ verò, & similia, vtraque conniuent.

*Commodum quieveram.*] Sunt in Latina lingua res paruæ quidem, & minute, & hominibus malè eruditis aspernabiles; sed ad yete-

*Commodum quieveram, & repente impulsu maiore, quàm vt latrones crederes, ianue reserantur, immò verò fractis & euulsis funditus cardinibus prosteruntur. Grabatus alioqui breui-*

rum

culus, & uno pede mutilus ac putris, impetus tanti violentia prosternitur: me quoque evolutum, & excussum humi recidens in inuersum cooperit ac tegit. Tunc ego sensi naturaliter quosdam affectus in contrarium provenire. Nam ut lacrymæ sæpicule de gaudio prodeunt, ita & in illo nimio pauore visum nequini continere, de Aristomene testudo factus. Ac dum infimum deiectus, obliquo aspectu quid rei sit graptuli solertia munitus opperior, video mulieres duas altioris ætatis: lucernam lucidam gerebat una, spongiam & nudum gladium altera. Hoc habitu Socratem bene quietum circumstetere.